
1

 
 

Unione Europea 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 Regione Siciliana 

 Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

 Dipartimento Regionale Tecnico 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI SIRACUSA 

Via Brenta 77  –  96100  Siracusa 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  N°     195   del  27/04/2023          

Oggetto: Attività di cui agli artt. 25, 35 e 41 del  D.Lgs 81/2008 – Esercizio Finanziario 2023 – 

Capitolo 284764 – CIG: ZE0389F87D. 

 

 

 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI 
SIRACUSA 

PREMESSO che al fine di espletare l’attività di sorveglianza sanitaria ex. d.lgs. 81/2008 presso il 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stata stipulata con l’ASP di Siracusa specifica 

convenzione per la sorveglianza sanitaria in atti al n. 56359 del 19/04/2023, con la quale è stata 

affidata all’ASP di Siracusa la relativa attività, individuando il medico competente dell’ASP Siracusa 

nella persona del dott. Claudio Fazzina; 

RILEVATO che con nota n. 43498 del 24/03/2023 l’Area 6 del Dipartimento Regionale Tecnico ha 

autorizzato la spesa complessiva di euro 3.000,00 sul capitolo 284764 e rispettivamente € 1.500,00 per 

l’Esercizio finanziario 2023 ed € 1.500,00 per l’Esercizio Finanziario 2024, ai fini dell’espletamento 

del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che in attuazione della predetta convenzione e dell’autorizzazione alla spesa è stata 
programmata la relativa attività di sorveglianza sanitaria e acquisito il CIG, per entrambi gli Esercizi 
Finanziari 2022 e 2023, per esigenze di tracciabilità e di coordinamento dei pagamenti con la 
piattaforma crediti commerciali istituita presso il MEF; 

VISTA la nota, prot. N. 154960 del 16/11/2022, con la quale il Geom. Raffaele Avallone è stato 
nominato RUP ed, in considerazione del modesto importo, esecutore del servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO altresì che con nota prot. 58903 del 26/04/2023 è stata affidata al suddetto  medico 
dell’ASP il detto servizio;  

PRESO ATTO che in virtù della convenzione stipulata che prevede da parte dell’ASP lo svolgimento 
di propri compiti istituzionali, non è stato necessario esperire procedura di gara in quanto il ricorso a 
tale istituto non rientra nella fattispecie del contratto d’appalto con un operatore economico; 

RITENUTO di dover provvedere ad adottare apposita determina ai fini dell’impegno di spesa di 

competenza dell’Area 6 del Dipartimento Regionale Tecnico 

VISTO l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 



2

 
 

VISTA la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii. 

           VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

 

VISTO il D.D.G. n. 825 del 16/06/2022, con il quale viene conferito allo scrivente Dott. Ing. 

Maurizio Vaccaro l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa a decorrere dal 16/06/2022; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/4/2016 n.50 e ss.mm.ii. e il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTA la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13; 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 

VISTI  il d.lgs. 50/2016, la legge 120/2020 e il D.L. 77/2021; 

          VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2023-2025; 

 

D E T E R M I N A  

 

1 -  In attuazione della convenzione in premessa citata l’importo massimo del servizio da affidare 

all’ASP di Siracusa, per l’Esercizio Finanziario 2023, sarà pari ad euro 1.500,00 IVA 

compresa, come da autorizzazione dall’Area 6 del DRT. 

2-  La presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio e inviata all’Area 6 

del Dipartimento Regionale Tecnico per il successivo impegno di spesa. 

 

                                                                             F.to  L'INGEGNERE CAPO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                           (Maurizio Vaccaro) 


